

असाधार्ग EXTRAORDINARY

भाग 11 -खण्ड 3-उप-गण्ड (i) PART II-Section 3-Sub-section (i)

श्रीमकार से प्रशीयत PUBLISHED BY AUTHORITY

₹, 458]

मई दिल्ली, बृहस्पतिवार, दिसम्बर् 30, 1993/पीष 9, 1915

No. 458] NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 30, 1993/PAUSA 9, 1915

ं विदेश संवालय

भारेण

नई दिल्ली, ३० दिसम्बर, 1993

सा.का.चि. 790 (अ).-भारत गणराज्य की सरकार तथा मंगाव राज्य ब्रेंट ब्रिटेन और उत्तरी आयरलैंग्ड की सरकार के बीच प्रकार्यण संधि पर 22 मितम्बर, 1993 को हस्ताक्षर किए गए थे और धन-समर्थन के दस्ताबेओं का 15 नवस्वर 1993 को नई दिल्ली में श्रादान-प्रदान किया गया था और उस संधि में निम्नलिखित का उपलंध किया गया है।

भारत गणराज्य की सरकार तथा संयुक्त राज्य पेट क्रिटेन और उसरी 'धायरलेंग्ड की गरकार के श्रीच प्रशानंग लि

भारत वणराज्य की मराभार और संयुक्त अज्य छेट बिटेन गर्दा उनरी आयरलैंग्ड की सरकार,

अपराबियों के पारस्परिक अस्पर्पक का भी आवदान करके धनराध को रोकने में दोनों देशों के बीच सहयोग को प्रवेताहत प्रशिक प्रवाती बनाने की इन्छ। से;

इस बात को महत्ते हुए कि आतंकबाद को रोकने के लिए ठीन मदम उठाने की प्रावधाकता है;

सत्रभव वह हैं:

नीचे विखें अन्यार

अन्बद्धाः-।: प्रत्यपिन कर्ने या वावित्य

- (1) दोनों संविधारानी राज्यों में से प्रत्येक संविद्यकारी राज्य इस बान का बचन लेता है कि वह इस मंधि में विनिद्धिट परिस्थितियों में तथा गर्नों के अधीन ऐंगे किसी भी व्यक्ति की दूसरे संविदा-कारी राज्य को प्रत्यक्ति करेगा जो सन्तक्षेद्र-दो में सथाविशन ीररी ऐसे प्रारंगध का समिक्षत हो प्रयंता सिद्ध-नेप ही जिसे उसने िनसे एक राज्य के प्रदेश में किया हो और वह दूसरे राज्य के प्रदेश में पाम गमा हो चाहे ऐसा अवस्था इस संधि के प्रवृत्त होने हो पूर्व यसमा उनके बाद फिना बना हो।
- (2) सन्रोधानारे पाउप के प्रदेश में नाहर धनुः छैर-2 में यथा जिल अवर्षण अवराध के मंद्रेश में भी अत्वर्षण उस स्विति में अन्य के तीन अंत अन्य प्रतास पर प्रमुचितानी साम्य पता क्षेत्रा-ितार हो और यदि अन्तेत किए आने वाले राज्य का स्वतक्रवी र्पारिकिरियों में क्षेत्राविकार हो। ऐसी परिस्थितियों में मन्सेव किया काने वाला अन्य अनुराध की चंगीरता महित गामले की सुनी परि-रिपनियों पर विनार करेगा।
- (अ) इ.स. यशिरिका प्रत्यक्ता अपुरुषे:-१ में प्रयावित प्रत्यक्ता प्रकारण के संबंध में उपत्रध्य होगा:
 - (क) भार कर अनुसंध भन्संधानां राज्य के राष्ट्रिक द्वारा · िया शेवर राज्य में किया गया है और अनुरोधकर्ता राज्य

2979 G1/93

भागना क्षेत्र धिनार भागाधी को राष्ट्रिकाना के संबंध है भाषा। त

(ख) यांव यह अपराज भनुरोध प्रात्ताना राज्य में विया गया है।
तो यह अपराध जस राज्य के कानून के तहत भगराध होगा
जिसके लिए कम से कम एक वर्ष की कैंद की मज वी
जा सकती है।

मनुच्छेद-यो : प्रत्यांण जगराध

(1) इस संधि के प्रयोजनार्थ किसी प्रत्यपंण अपराध से अभिश्राध किसी ऐसे अपराध से है जिसके लिए दोनों संविदाकारी राज्यों में म प्रत्येक के कानूनों के श्रधीन कम-से-कम एक वर्ष की अविध के निक कद की सजा दी जा सकती हो।

(2) कोई भी प्राप्ताध इस बात के हीते हुए भी कि उसपन संबंध कराधान से है अथवा राजस्व से है अथवा वह नितान्त राजस्व स्वमण का है प्रत्यर्थण अलराध हो सकता है।

भनुच्छेद-तीन: सामासिक अपराध

इस संधि ने भनुसार किसी भी प्रत्यांण प्रपाश्य के लिए इस बात के होते हुए भी कि वांछित व्यक्ति का माजरण प्रमुरांध किए जाने वाले राज्य में पूर्णतः अयवा अंगतः किया गया हो, उस स्थिति में प्रत्यांण उपलम्य होगा यदि उस राज्य के कानून के अनुसार समय रूप से उस व्यक्ति के उक्त थाचरण अथवा उसके प्रमानों अववा उसके अभीष्ट प्रभावों के बारे में यह समझा जाएगा कि वह मनुरोध-कर्ता राज्य के प्रदेश में प्रत्यांण अपराध है।

अनुक्छेद-चारः राष्ट्रिकी का प्रस्थाण

इस संघि में कोई भी बात अनुरोध किए जाने वाले राज्य को किसी प्रादेशिक अपराध अथवा प्रदेश से बाहर किए गए अपराध के संबंध में अपने राष्ट्रिकों का प्रत्यर्पण करने से नहीं रोकती।

भनुक्षेद-पांच: राजनैतिक भपराध से संबंधित भगवाद

- (1) प्रत्यर्पण करने से उस स्थिति में मना किया जा सकता है यदि जिस अपराध के लिए प्रत्यर्पण का अनुरोध किया गया है बह राजनैतिक स्यरूप का हो।
- (2) इस संधि के प्रयोजनायं निम्नतिश्वित ग्रागराधों को राजनैतिक स्वरूप का प्रपराध नहीं माना जाएगा:
- (क) वायुवान के भैर-कानूनी स्रिधिद्रहण को रोकने के संबंध में दी
 हैग में 16 दिसम्बर, 1970 की ह-लाक्षरार्थ रखे गए
 प्रशिक्षमध के विषय के अंतर्गत स्थाने वाला कोई स्वराध;
 - (ख) नागर विमानन सुरक्षा के खिलाफ गैर-कानूनी इत्यों को रोकने के लिए भोन्द्रियल में 23 सितम्बर, 1971 को हस्ताक्षर के लिए रखें गए अभिसमय के विगय क्षेत्र के अंतर्गत ग्राने वाला कोई अपराध;
 - (ग) अन्तर्राष्ट्रीय रूप से संरक्षित व्यक्तियों जिनमें राजनियक अधिकर्ता भी आभिल हैं, के विकद्व अपराधों को रोजने तथा उनके लिए दण्ड देने के संबंध में न्यूयार्क में 14 दिसम्बर, 1973 को हस्ताक्षर के लिए रखें यए यगिसमय के विषय क्षेत्र के मंतर्गत कोई अपराध ;
 - (घ) बन्धक बनाने के खिलाफ स्ययार्ग में 18 विसम्पर, 1979 को हस्ताक्षर के लिए रखें गंगे अलग्रीप शनिनमय के विषय क्षेत्र के अंतर्गत कोई प्रगराध;

(🖲) हरमा;

(न) नर्महार अवया आपराधिक नर रूपा:

(छ) हमना जिसका ध्येय जास्तिविक शारीरिक क्षति पहुंचाना अथवा बीट पहुंचाना, दुर्मावना से घायल करना अथवा गंभीर भारीरिक अति पहुंचाना हो चाहे, ऐसी कोई क्षति पहुंचाना हो चाहे, ऐसी कोई क्षति विसी हणियार, किसी हानिकारक पदार्थ से अथवा अध्यय पहुंचाई गई हो;

(ज) ऐसा कोई विस्फोट करना जिससे जीवन खतरे में पड़ने, धवया सम्पत्ति को गंनीर अति पहुचने की प्राणका हो ; (ज्ञा) ऐसे किनी व्यक्ति द्वारा कोई विस्फोटक पदार्थ बनाना प्रथमा उससी बारो पार राग जो स्वयं अवदा किनी

(झ) ऐसे किनी व्यक्ति द्वारा कोई विस्कोटक प्रदार्थ बनाना प्रथवा उसकी काने पात रचा। जो स्वयं अवदा किसी दूसरे व्यक्ति के जरिए जीवन को खबरे में डालने अथना सम्पत्ति को गंभीर क्षति पहुंचाने की मंशा रखता हो;

 (ल) ऐसे किसी व्यक्ति द्वारा ग्रान्त-शस्त्र ग्रयवा मोला बारूद ग्रयने अव्ते में रखना जी या तो स्वयं श्रयदा दूसरे व्यक्ति के जरिए जीवन को खतरे में डालने की मंग्रा रवता हो;
 (ट) किसी व्यक्ति द्वारा श्रयनी श्रयवा दूसरे व्यक्ति की गिरफ्तारी

मयवा नजरबंदी का प्रतिरोध करने मयवा उसे रोकने की

मंणा से भिसी अग्नि-मस्त्र का प्रक्षा ;
(ठ) मौर्वजनिक राथवा अन्यया उपयोग के लिए प्रयुक्त सम्पत्ति
को क्षति पहुंचाना जिसका उद्देण्य जीवन को खतरे में डालना
हो अथवा जिसमें इम बात की कतई परवाह न की गई हो।
कि उससे किसी अन्य व्यक्ति का जीवन खतरे में पड़ेगा;

(ड) अपहरण करना, अपहरण, मिथ्या क्रम से कैंद करना अववा गैर-अनुनी नजस्बेदी जिसमें बंदी बनाना भी शामिल है;

(ह) हत्या के लिए दुष्प्रेरित पारता;

(ण) आलंकवाद से संबद्ध अन्य ऐसा कोई अपराध जो अनुरोध के समय, अनुरोध किए जाने वाले पक्ष के कानून के तहत राजनीतिक स्वरूप का अपराध न माना जाता हो;

(त) उपर्युत्तन अपराधों में से कोई अगराध करने का प्रधास करना, उसके लिए पद्यंत्र करना अधना उसमें ऐसे व्यक्ति के सह-अपराधी के रूप में भानीधार होना जियने ऐसा अपराध किया हो अधना करने का प्रधास किया हो।

ग्रनच्टेर--छह : राज्यकेवातीत क्षेत्राधिकार का विस्तार

(1) यूनाईटिड किंगडम की सरकार इस बात का वनन लेती है कि यह यूनाईटिड किंगटम के वामून के तहत निम्नलिखित अपराधों में से विसी भी ध्यराध को भारत में किया गया अपराध मानेगी:

(क) इस शंधि के अनुच्छेद-पांच में विनिर्दिष्ट अभिसमयों में से शिली मी अभिसमय के अन्तर्गत अने कला कोई अपराध;

(ख) हरा, नर-मंहार अथवा आपराधिक नर-हरवा, व्यपहरण, अपहरण, मिट्या बन्दीफरण प्रथवा गैर-कानूनी नवरवंदी जिसमें किसी को बंदी बनाना भी शामिल है;

(ग) इस मंत्रि के अनुक्छेद-पांच में सथाविनिर्दिष्ट कोई विस्फोट भारते, जिस्सोटक बनाने अथवा उन्हें अपने कब्जे में रखने अथवा अस्ति भस्त्र को अपने कब्जे में रखने अया उसका प्रयोग करने अयवा गोला-उपद को अपने कब्जे में रखने समबद्ध कोई अपस्थ

- (भ) उपर्युत्त अपराधों में से किती भी आराध को करने का अगस करना अथवा उसमें सह-अपराधी के रूप में भागीदार होता।
- ्र (2) भारत सरकार यूनाईटिड किनडम में किए जाने वाले अवसाओं पर तदगुरूपी क्षेत्राधिकार स्थापित करने का बच्चा लेती है।

भनु-छेद-सात : पर्यंत्र, दुष्प्रेरणा तथा उसका प्रवास करने से संबद्ध प्रपत्तव

- ् (1) यूनाईटिड फिगडम में रहने बाले किसी व्यक्ति के लिए यूनाईटेड फिगडम के कानून के धनुसार यह भी अनराध माना जाएगा,
- (क) निम्नलिखित प्रगराधों में से किसी प्रगराध के लिए मारत में पह्यंत्र करने का प्रयास प्रयास प्रपत्त को करने के लिए दुब्बेरित करना प्रथवा उसमें सह-प्रपराधी के रूप में भागीदारी, प्रपत्ताव करना:
- ं (i) इस संधि के अनुन्छेव-पांच में विनिदिष्ट किसी भी अधिसमय के अन्तर्भत कोई भी अपराध;
- (ii) हैत्या, नर संहार भयता श्रापराधिक नर-हत्या, व्यपहरण, भ्रपहरण, भ्रपहरण, मिथ्या बन्दीकरण भ्रयता गैर-कानूनी नगरबंदी जिसमें किनी की संधक बनाना भी सामिल है;
- (iii) अनुच्छेद-पांच में यथाविनिदिष्ट किसी विस्कोट का निमित्त बनने, विस्फोटक सामग्री बनाने अथना अपने अधिकार में रखने, किसी आस्तेयास्त्र को अपने अधिकार में रखने अथना उनका प्रयोग करने अथवा गोला-बारूद को अपने अधिकार में रखने से संबद्ध अप-राध;
- (ख) उक्त उप-पैरायाक (i) से (iii) में विगत कोई भी अपराध भारत में करने का षड्यंत करना।
- (2) भारत में रहने वाले किती व्यक्ति के लिए भारत के नातून के अन्तर्गत यह अयराध माना जाएगा;
- (क) निम्नलिखित प्रपराधों में से किसी प्रपराध के लिए यूनाईटिड किंगडम में षड्यंत्र करने का प्रयास अथना प्रपराध को काने के निए दुष्प्रेरित करना प्रयान उसमें सह-प्रपराधी के रूप में भागीदारी, प्रपराध करना:
- (i) इस संधि के अनुच्छेद-पांच में विनिधिच्ट कियो भी अभिसमय के अन्तर्मत कोई अपराध;
- (ii) हत्या, नर-संहार अथवा भाषराधिक नर हत्या, व्यवहरण, अपहरण, भिश्या बन्दीकरण श्रयवा गैर-कानूनी नजरवंदी जिसमें किसी को बंधक बनाना भी शामिल हैं;
- (ili) इस संघि के प्रमुक्छिय-यांच में यथा-विनिविष्ट किनी विस्फोट का निभित्त बनने, विस्फोटक सामग्री बनाने अयश अपने अधिकार में रखने, किसी आग्नेयास्त्र को अपने अधिकार में रखने अवता प्रयोग में लाने प्रथमा गोला-आकृद को अपने अधिकार में रखने से संबद्ध अनराम;
- (ख) उनत उपपैश (I) से (III) में विगत प्रपराधों में से किसी को भी मुनाईटिड किनडम में करने का पड्यंत वारना।
- (3) उपर्युक्त पैरोग्राम (1) (ता) और 2 (त्र) के प्रयोगन के लिए जैसा कि उत्तर कहा गया है, पड्यंत करने की तभी अपराध माना जाएगा जबकि उस देंग्री में किसी न्यांत के लिए पड्यंत करना या वैसा अपराध करना वहां के कानून के अपरांत अपराध ही जहां पड्यंत करने गा आरोप लगाया गया ही।

भनुष्ठेद-भाट: प्रस्थर्ण और अविवोजन

- (1) अनुराध किए जान वाला राज्य प्रत्यपंग के अनुरोध को उस स्थित में नामंजूर कर सकता है यदि जिस व्यक्ति के लिए प्रत्यपंग की मांग की गई हो उस पर उस राज्य के न्यायालयों में प्रत्यपंग अपराध के लिए मुकदमा चलाया जा सकता हो।
- (2) जहां धनुरोध किए जाने बाला राज्य इस धनुन्छेद के पैराम फ-1 में दिए गए कारण से प्रत्यपंग के अनुरोध को नामंजूर करना है वहां वह अपने सक्षम प्राधिकारियों को मामला प्रस्तुत करेगा ताकि अभियोजन पर विचार किया जा सके। वे प्राधिकारी उस राज्य के अनून के नहन यम्भार स्वकार के विक्षी प्रारात के मामले की सरह अपना निर्णय नैंगे।
- (3) यदि सक्षम प्राधिकारी अभियोजन नहीं चलाने का निर्णय नेते हैं तो ऐसे मामले में प्रत्यपंज के लिए अनुरांध पर इस संधि कें अनुसार पुनः विचार किया जाएया।

मनुच्छेय-नो : प्रलापेण नामंजूर करने से संबद आधार

- (1) किसी व्यक्ति को उस स्थिति में प्रत्यपित गहीं किया जा संतेमा यदि:
- (क) वह अनुरोध किए जाने वाले राज्य का इस बारे में समाधान कर देता है कि उसके प्रत्यर्पण के लिए धनुरोध (हालांकि जिसका उद्देश्य प्रत्यर्पण अपराध के लिए हो) बास्तव में उसकी जाति, धर्म, राष्ट्रिकता अयवा राज्नीतिक विचारधाराओं के कारण उस पर मुकदमा चलाने, उसे दण्ड देने के प्रयोगन से किया गया है; अथवा
- (ख) वह अनुरोध किए जाने वाले राज्य का इस बारे में समा-धान कर देता है कि यदि उसे प्रत्यित कर विधा जाएमा तो उसकी जानि, धर्म, राष्ट्रिकता अथवा राजनीतिक विचारधाराओं के कारण उसके विचारण के दौरान उस पर प्रतिपूत- प्रमाव अन्य जा समाता है, अथवा उसे विध्य किया जा मकता है, नगरवन्त्र किया जा सकता है, अथवा उसकी वैश्वितक स्वतंत्रता की प्रतिविधित विधा जा सकता है, अथवा
- (ग) वह अनुरोध किए जाने वाले राज्य का इस बारे में समाधान कर मकता है कि सभी परिन्थितियों को देखने हुए निम्नलिखित कारणों से उसे प्रत्योपन करना अन्यशापूर्ण अथवा पीड़ादायक होगा:
- (i) वह जिस अपराध का अभियुक्त है अथना सिद्धशोप है वह अपराध मुच्छ स्वरूप का है; अवना
- (ii) उम समय से जब से उस पर यह अतीन है कि उसने इसे किया है अथवा बहु मैर-प्रान्ती हम से भाग गया है जैसा भी मामता है; अवग
- (18) उसके खिनाफ जो आरोप है उसे नेत निस्ति से त्याय के हिन को दृष्टिमन रखने हुए नहीं लगाना गस है। अया
- (घ) वह जिस गाराध का प्रभिनुक्त समना सिद्धवोष है नह सैनिक प्रापराध हु जो गामान्य दांडिक कानून के तहत भी अगराध नहीं है।
- (2) किसी भी व्यक्ति को जिसे किसी प्रत्यपेण अगराज का सिद्धाय पाया गया है तद तक प्रत्यांपन नहीं किया जा सकता जब तक उसे चार महीने भवता उससे अधिक की अवधि के लिये कैंद की सजा प्रथम किसी भी शस्य रूप में नजरांद करने की सब

अथवा प्रनुच्छेव-16 के प्रन्तांत रहते हुए मृत्य-राण की सत्रा न ही। यह हो।

(3) किसी भी क्यक्ति को उस स्थिति में प्रत्यापत नहीं किया जा सकता यदि उसे, वह प्रपराध करने के लिये जिसके संबंध में उसके प्रत्यापण का अनुरोध किया गया है उस पर अनुरोध किये जाने खाले. राज्य के प्रदेश में मुकदमा चलाये जाने की स्थिति में यह अधिकार प्राप्त होगा कि बहु पूर्व रिहाई प्रयता दोपसिद्धी के संबंध में मनुरोध किये जाने वाले राज्य के कानून के किसी निषम के तहन रिहाई का हकदार है।

धनुच्छेइ---दस: प्रभ्यपंण का स्थान

- (1) यदि वांक्षित व्यक्ति के खिलाफ बांडिक कर्यवाही अनुरोध किये जाने वाले राज्य के प्रदेश में की जाती है अथवा उसे दांडिक कार्यवाही के परिणामतः कानूनन नजरबंद किया जाता है तो उसे प्रत्यापित करने अथवा प्रत्यापित न करने का निर्णय तद नक स्थापित कर दिया जायेगा जद तक दांडिक कार्यवाही पूरी न हो गई हो प्रयक्षा जब तक वह नजरबंदी से रिहा हो गया हो।
- (2) किसी भी। वाष्टित व्यक्ति की तब तम प्रत्यापत महा छिया व्यासेना जब तक
- (क) प्रवृरोध किये जाने वाले राज्य के कानून के प्रनुपार यह निर्णय वहीं कर जिसा जाता कि जम प्रत्यणित किया जाता है; और
- (ब) उस राज्य के कानून ग्रास विशेषित भवधि की समाप्ति पर

धनु चछेद-प्यारह: प्रशापेण कियानिधिया

- (1) इस संवि के अनुच्छेर-22 के प्रावधानों के प्रश्रीन रहते द्वार प्रत्यर्पण के लिपि अनुरोध राजापिक मान्यप से किया जायेशा
- (2) धनुरोध के साथ निम्नलिखित निवरण संत्रान किये जयेंगे:
- (क) बांकित व्यक्ति का यथामंभव सही-सही विवरण और उनके साथ ऐसी कोई अन्य सूचना भी दी जाये जिससे उसकी पहनान, उसकी राष्ट्रीयता और उसके आवास का पता लगाने में महागता मिले;
- ा (ख) क्रयराय के तथ्यों का किवरण जिसके लिये प्रत्यक्ता का अपनुरोध किया गया हो; और
 - (ग) कानून का पाठ, यदि कोई हो:
- ्र (1) जिसमें उस अपराध की परिमादा की गई हो; और
- ं (ii) जिसमें उस प्राराध के लिये अधिस्तम दण्ड निर्धारित किया गया हो।
- तो उसके साथ अनुरोध किनी अभियुक्त व्यक्ति से संयद हैं

 तो उसके साथ अनुरोधकर्ता राज्य के प्रदेश में कियो न्यायातीय
 मिलस्ट्रेट अथवा अन्य सक्षम आधिकारों हारा जारी मिरातारी या एण्ट
 भी साथ लगाया जाना चाहियें और यदि अपराध अनुरोध किये जाते
 वाले राज्य के प्रदेश में किया गया हो तो उस स्वित में अवरोध
 किये जाने वाले राज्य के कानून के अनुगार ऐसा कोई साइय ल ध्वा
 जाना चाहिये जो अभियुक्त व्यक्ति हारा किये गये प्राराध के
 आधार पर उसके विचारण को न्यायोजित ठहराता हो। इसके मायसाथ यह भी साक्ष्य लगाना चाहिये जिससे यह सावित होना ही
 कि वांछित व्यक्ति बही व्यक्ति है जिससे गिरातारी यारण्ड संबंधित
- ं.(4) यदि अनुरोध पहले से किसी सिद्ध-थेप व्यक्ति अध्या सजायाग्या व्यक्ति से संबंधित हो हो उसके याथ निम्नजिधित परवारण समाये जाने चाहिये;

(क) दांगिसिक और समा का प्रमाण-एक;

The second secon

- (ख) इस आग्रंथ का विवरण थि संबंधित व्यक्ति को दोगिति अग्रंथा समा पर आपति उठाने का प्रविधार प्राप्त नहीं है और इस विवरण भें यह भी बाला जाना चाहिये कि कितनी सजा अभी बाको रहती है।
- (5) ऐसे किसी सिद्धदोप व्यक्ति के संबंध में जी धनते विचारण में समय उत्तरियत नहीं था, उस व्यक्ति के संबंध में इस अनुष्छेद के पैरा (4) के प्रयोगनों के तिये यह समझा जानां चाहिये कि वह बहुउस अपराध का अभियुत्त था जिसमें उसे सिद्धदोष पाया गया ।
- (6) यदि अनुरोध किये जाने वाता राज्य यह समस्ता है कि इस संधि के प्रयोगनार्थ दिशा जाने वाला साक्य अथवार दी गई मूचना अनुरोध के संबंध में कोई निर्णय लेने के लिये पर्याप्त नहीं है तो प्रतिरिक्त साध्य अनुरा अनुरोधकर्ता राज्य द्वारा अपेक्षित अवधि के भीतर दी जागेगी।

भ्रनु-केर-वारह . भनिसम गिरपतारी

- (1) तात्मालिक मामनों में वांणिन ज्यक्ति को अनुरोध किये जाने वाले राज्य के बातून के अनुरार अनुराधकर्ता राज्य के सक्षम प्राधिमारियों के भानेरन पर भगित्म क्य से गिरमतार किया जा भग्ना है। इन धानेरन में इस धाण्य का उल्लेख होना चाहिये कि उस ज्यक्ति के प्रत्यपंत्र का बनरण होना चाहिये कीर गरमारी वारण्य भयम दोधिस्त का विवरण होना चाहिये और यदि उपलब्ध हो तो उस व्यक्ति का विवरण और ऐसी कोई अन्य सूजना यदि कोई हो तो अनुरोध किये जाने वाले राज्य के प्रदेश में अमराधि किये जाने वाले राज्य के प्रदेश में अमराधि किये जाने वाले राज्य के प्रदेश में अमराधि के संबंध में भिरामरी वारण्य की गरी करने की कार्यवाही को कार्यावास ठहराने के लिये आवश्यक हो।
- (2) एने िंगो प्रावेदन पर विराह्मार किये मये किया व्यक्ति को उन स्थिति में उनकी गिरानारी की तारीख़ से 60 दिन के बाद रिहा कर दिया आयेगा यदि उनके प्रत्यर्गण का अनुरोध प्राप्त नहीं होगा। इस प्रावधान से बांखित व्यक्ति के प्रत्यर्गण के संबंध में और ग्रामे कार्रवाई करने पर उस स्थिति में रोक नहीं लगती यदि ऐसा अनुरोध बाद में प्राप्त होता है।

मनुष्येत-नेरह् : विशेष नियम

- (1) ऐसे किसी भी व्यक्ति पर, िसे इस संधि के प्रत्यंत प्रत्येशकर्ती राज्य के प्रदेश में वापस भीग दिया जाता है इस प्रत्येहर के पेराप्राफ (2) में उल्लिखित अवधि के दौरान अनुरोधकर्ती राज्य के प्रदेश में ऐसे किसी अपराध के लिये अपवा उसके संबंध में मुक्यमा नहीं चताया जा सकता जा उस प्रदेश में उसकी बापसी से पहले किया गया ही सिवाय इसके कि:
 - (क) अपराध जिनकी संबंध में उसकी वापसी की गई;
- (ख) ऐसा कोई अवराध जो उसकी बायसी करवाने के प्रयोजनार्थ तथों द्वारा उद्योदित अवस्थि से अवेकाकृत कम साबित हो सिवाय उस अवस्थि के जिसके संबंध में उसकी बामसी का आदेश कानूनी इस में नहीं दिया जो सकी; अथवा
- (ग) गुँगा कोई अन्य अवराध जिसके संबंध में अनुरोध किया जाने बाला पक्ष अवत व्यक्ति के संबंध में अपनी सहमति देवे सिवाय उन अपराध के जिसके संबंध में उसकी बावसी का आदेश कान्ती इस से नहीं दिया जासका अवता बास्तव में दिया नहीं आयेगा।

- [गाए II खण्ड 9(i)] मारत का
 (2) इस पनुच्छेन में पैरामाफ ()) में जिनिश्चित अर्थाध
 मनुर्धाननी राज्य के प्रदेश
 मनुर्धाननी राज्य के प्रदेश
 मनुर्धाननी राज्य के प्रदेश
 अर्था इस संधि के अन्तर्भात जनकी वापनी के दिन से और उसकी समाप्ति के 45 दिन के बाद परवर्ती अनुरोधकर्ता राज्य को छोड़ने का अवसर प्रान्त हुआ हो।
- (3) इस अनुच्छेद के पैरा (1) के प्रथमान इस मिधि के अन्तर्पत किसी व्यक्ति को वायमी के बाद किये गये आराधी ऐँसे अपराधों से उठने वाते मामली पर लागु नहीं होंगे।
- (4) किसी व्यक्ति की किसी तीसरे राज्य की पुनः प्रत्यिन नहीं मिला जायेगा सिवाय इसके कि जब उसे उस राज्य के प्रश्न की होईने का प्रवसर विशा गया ही कित राज्य के पास गति भेजा गया है लेकिन उसने प्रमनी अनिजन रिहाई के 60 दिनों के भीतर ऐसा नहीं, किया हो प्रथमा वह उस राज्य के प्रदेश को छोड़ देने के बाद उस पदेग में 'वापस सीटा हो।

प्रमुख्यत् - चौदहः : साक्ष्य

្សាងស្ថែ ខ្លង់ស្ពែ

- ंं((1):अनुरोध किये जाने वाले राज्य के प्राधिकारी प्रत्यर्गण की किसी कार्यवाही में समय अथवा प्रतिज्ञान के जरिये लिये क्ये किसी साध्य, किसी वारण्ड अध्यथा असनी किसी अमाणित प्रति और उसने किसी प्रभाण-पत्न प्रथवा न्याधिक दस्तानेगु को साध्य के रूप में स्बीकार करेंगे जिसमें उसकी दोपसिद्ध का विवरण दिया गया हो। यद्वि । जिस्ति विक्ति किया । स्वित्र माणित किया गया हो।
- (क) (1) धनुरोधकर्ता राज्य को किसी न्यायाधीय, मजिस्ट्रेट प्रथवा अन्य सक्षम प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित ्वारण्ट के मामले में भयवा प्रकाशित किसी मन ्रदस्ताचेज के मामले में; और
 - (2) कुछ साक्षियों की अपय पर प्रथवा प्रनुरोधकर्ता राज्य के समुचित मंत्री की सरकारी मोहर लगी होने पर,
- 🎢 (ख) प्रनुरोध किये जाने वाले राज्य के कानून द्वारा अनुमत **गिसी ग्रन्य** विधि से।
- ि(2) पाँचा (1) में उहिनाखित साम्प प्रनुतीन निधे जाने वाले राज्य में मान्य होगा चाहे वह अनुरोध हती राज्य में शयवा किसी तीसरे राज्य में शपथ अधना प्रतिज्ञात हो।

धनुष्छेय-पन्बह् : प्रतिस्पर्थी श्रनुरोध

ं यदि एक ही व्यक्ति के प्रत्यंग को मांग एक जैसे धररान भाषवा अलग-अलग ः अपराधों , के अप्राधार पर संविद्यकारी राज्य । तमा किसी ऐसे तीसरे राज्य जिसने भनुरोध किए जाने वाले राज्य के साद प्रस्पर्पण क्षयस्या कर रखी हो, की जाती है तो अनुरोद किए जाने वाला हाज्य यह निश्चित करेगा कि उम. व्यक्ति को किम राज्य को पुरस्पित - किया जाए और वह राज्य मंत्रियाकारी राज्य को तरजीह देने के लिए बाध्य नहीं होगा।

धनुष्ठेद-सोसह : मृत्य-दण्ड

्यदि अनुरोत्रकर्ता राज्य के कानून के तहत वांछित व्यक्ति को पैसे अपराध के लिए मृत्यु-दण्ड दिया जा सकता है जिसके लिए उनके अत्यर्पण की सांच की गई है लेकिन अनुरोध किए जाने वाने राज्य के कानून में इस प्रवार के मामले में मृत्यु उण्ड की व्यवस्था नहीं हीं तो प्रत्यारेंग करने से तब तक इजार किया जा सकता है जब नक

भनुभोकृतर्वा राज्य भनुसंध्य किए जाने बावे राज्य की प्रवेकानुसार एमा विकास माठव नहीं के सकता कि मृत्यु कण्ड पर प्रवल नहीं किया अस्य व

मनुष्ठेर-सन्नहः प्रस्थर्गण

227 p

- (1) यदि प्रत्यीय की इमाजन दें दी जाती है ती बांछित का अन्रोध किए जाने वाले राज्य के प्राधिकारियों द्वारा प्रपते राज्य के प्रदेश से ऐसे सुविधाजनक स्वानमी स्थल पर भेजा आएग जिस्सा प्रनुरोज्याली राज्य ने उत्सेख किया हो।
- (2) यन्गेग्रकर्ता राज्य वांखिन अ्यक्ति को भनुरोध किए जाने बाने राज्य के प्रदेश से एक महीने के भीतर प्रथवा अनुरोध किए जाने वाने राज्य के कानून द्वारा अनुमत अवधि के भीतर ले आएगा। यदि उसे उस भवधि के भीतर नहीं लाया जाता है तो अनुरोध निया नाने वाला राज्य उस अपराध के लिए वांछित स्ववित को प्रस्वर्षित करने से मना कर सकता है।

यन्चेत्र-अठारह : सम्पत्ति का अभ्यर्पण

- (1) जब प्रदूर्वण के लिए अनुरोध स्वीकार कर लिया गया हो लो अनुरोध किया जाने वाला राज्य प्रनुरोध करने पर और जहाँ तक उसका कानून इनाजन देता हो प्रतुरोधकर्ता राज्य को सभी वस्पुएं (धनराणियों गडित) सींप देगा जो भ्रपराध के साक्ष्य भ्रयवा प्रमाण के रूप में काम आ सकता है।
- (2) यदि अध्नभत वस्तुएं अनुरोध निए जाने ताले राज्य में अभिगृहीत अथवा जब्त की जा सकती ही तो अनुरोध किया जाने वाता राज्य लाम्बन पड़ी कार्रवाई के मिलसिले में उन्हें ग्रस्यायी रूप में प्रपत्ने पास रख सकता है प्रयता उन्हें इस मर्त पर सौंप सकता है कि वे उसे वापिस कर दी जाएंगी।
- (3) ये प्रावधान प्रनुरोध किए जाने नाले राज्य श्रथका वांछित व्यक्ति से मित्र किसी व्यक्ति के प्रविकारों की दुष्प्रमानित नहीं करेंगे। जब ये अधिकार बहाल होंगे तो उपन बस्तुएं धनुरोध किए जाने पर कार्यवाही समाप्त होते ही विना किसी प्रसार के अनुरोध किए जाने बाले राज्य को बापस कर ही जाएंगी।

प्रनुक्छेद-उर्द्याः प्रस्पर्यण् मे भारस्परिक कानूनी महायता

प्रत्येक स्विदानारी राज्य अवने अवने कानुनी हारा दी गई अनुमति की सीमा तक उस ध्रयराध के संबंध में दाण्डिक मामलों में दूसरे को प्रधिक से प्रधिक महायता देना जिसके तिए प्रत्यार्पण का अनुरोध निय गया हो ।

सन्दर्भेर-बोम : दस्तावेज तथा व्यय

- . (1) यदि किसी मत्मने निर्णेष में अनुरोज किया जाने वाला राज्य धरेता करम हो तो अनुरोतकर्ता राज्य देन संधि के उपलेखी के धनुपार प्रस्तुत किए गए किसी भी इस्तावेज का प्रमुखाद <mark>देगा।</mark>
- (2) प्रश्यर्पभ के अनुरोध की बजह से धनुरोध किए जाने वाले राय के अदेश में हुए खर्च की उस राज्य द्वारा ही बहन किया आर्थमा ।

् (३) प्रतुरीय निया जाने भाजा राज्य में सभी प्रबन्ध गरेगा जो कि प्रस्मर्पण के अनुरीय से उत्पन्न किसी कार्य हों। में प्रतृरीयकार्थ राज्य के प्रस्थाकेंव न् के संबंध में प्रयक्ति होंगे।

भन् च्छेय-21 : प्रावेशिक प्रयतंन

- (1) यह संधि निम्नलिखित के संबंध में नामू होती:
- (क) यू.के. के मामले में (i) मेट बिटेन तथा उत्तरी कारतीण की रिं। किसी भी प्रदेश पर जिसमें अंतरिष्ट्रीन संवर्धों के लिए सूनाईटड किंगडम जिम्मेदार हो तथा जिस पर संविदाकरी पत्नों के बीच पत्नों के प्रादान अवान के जिस्स हुई सहमति से इस संधि को विस्तारित किया गया हो; और
- ् (स) भारत क्षणराज्यों । पर और संविदाकारी राज्यों के प्रदेश से संबद्ध संदर्भों का अभिप्राय तदनुसार होगा।
- (2) इस संधि के प्रवर्तन को किसी ऐसे प्रवेश पर निसके संबंध के इस भनुकछेद के पैरा (1) के अनुसार इसका विस्तार किया गया तो होनों संविदाकारी राज्यों में से कोई भी संविदाकारी राज्य राजनिवक माध्यम के जरिए छह महीने का नोटिस देकर समाप्त कर समता है।
- (3) इस प्रनुच्छेद के पैराग्राफ (1) में प्रनुसार जब तक फिसी
 प्रदेश पर इस संधि का विस्तार म किया गया हो तब तक भगरन
 भागराज्य तथा उस प्रदेश के बीज इस संधि के प्रवर्तन से पूर्व
 भीजूद प्रत्थिण की व्यवस्था बनी रहेगी।

म किरेद-बाईस : प्राधित प्रदेश

किना ऐसे प्राराधी के प्रत्यांण के जिए भारत भगराज्य की तरका की लोर से प्रतरोध जो ऐसे प्रदेशों में सिकिनी प्रवेश में पाय। गया हो, जिन पर इस संधि के प्राइण्डेट 2, के पैरा 1 के ग्राहमार यह हा चिस्तारित का गई हो, जस प्रवेश के गवर्नर प्रवक्षा मन्त्र सक्षम प्रीध-कारी से किया जा सकता है, जो इस संबंध में निर्णय ले सबता है प्रयाद सामले को निर्णय के लिए युनाइटेड किंगडम, को महामहिंग की सरकार को भीज सकता है।

अनुस्तेय-तेईस : अनुसमर्थन और समान्ति

- (1) यह संधि प्रमुखमर्थन के प्रांति होगी और घासमर्थ। वे इस्साकेजों का शादान-प्रदान (विभिन्निट नहीं) में यथासंसद स्वाकृत विका आएगा। यह संधि प्रनुसमर्थन के दसाविजों के प्रादान-प्रदान की तालेग से प्रवृक्त हो आएगी।
- (2) दोनों संविदाकारो राज्यों में से काई भी गी। समानी र जर किसी भी समत्र इस सीव को राजनिक माध्यम से हुनरे मंदिराकारों राज्य को नोटिस देकर समान्त कर समस्त है, और यदि इस प्राप्त का कोई नोटिस दिया जाता . है तो यह सीत्र ऐसे नोटिय को प्राप्त से छह महीने बाद निष्णकार्या हो जाएगी।

ि , जिसके साक्ष्यस्थास्य अजीहरूसकारियों ने जिन्हें उनकी अपने-आनी सरकारों ने इस पर हरताधार करने के लिए विभियत् प्राधिकृत किया है. इस संक्षि पर अनुने हस्ताक्षर निए हैं।

सिवन्बर, 1993 के आव बाइसमें बिन लंदन में हिन्दी और अंजी भावाओं में हो प्रतिकों में तीवार शिवा गया । विसी मंदा की दशा में अंग्रिजी पाठ प्रविभावी होगा।

िकि किर्द्धाय संस्थार प्रस्थांण भाषितियम, 1902 (1002 मा अहे) की अवस्थे धारा अर्था अर्थास (1) द्वारा अर्थ भीवन्यों का प्रयोग करते हुए और अग्निमूचना सा.जा.नि. सं. ३४(घ), सारीख 20 जनवरी, 1972 को अधिकांत करते हुए यह निदेश देती है कि उन्त अधिनियम के जार्थ्य, अव्याप 3 से मिल, इस अधिसूचना के प्रकाणन की तारीख में संपुक्त राज्य ब्रेट ब्रिटेन और उत्तरी आयरलेण्ड की लागू होंने।

[सं. एल-413/12/93]

डाँ. पी. श्रीनियासा राष, संयुक्त संविव और विधि सलाहकार

MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

ORDER

New Delhi, the 30th December, 1993

G.S.R. 790(E),—Whereas the Extradition Treaty between the Government of the Republic of India and the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland was signed on 22nd September, 1992 and the instruments of ratification exchanged at New Delhi on 15th November, 1993 and which Treaty provides as follows:

EXTRADITION TREATY BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF INDIA AND THE GOVERNMENT OF THE UNITED KINGDOM OF GREAT BRITAIN AND NORTHERN IRELAND

The Government of the Republic of India and the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland;

Desiring to make more effective the cooperation of the two countries in the suppression of crime by making further provision for the reciprocal extradition of offenders;

Recognising that concrete steps are necessary to combat terrorism;

Have agreed as follows:

Article 1-Duty to Extradite.

- (1) Each Contracting State undertakes to extradite to the other, in the circumstances and subject to the conditions specified in this Treaty, any person who, being occused or convicted of an extradition offence as described in Article 2, committed within the territory of the one State, is found within the territory of the other State, whether such offence was committed before or after the entry into force of this Treaty.
- (2) Extradition shall also be available in respect of an extradition offence as described in Article 2 committed outside the territory of the Requesting State but in respect of which it has jurisdiction if the Requested State would, in corresponding circumstances, have jurisdiction over such an offence. In such circumstances the Requested State shall have regard to all the circumstances of the case including the scriousness of the offence.

- (3) In addition, extradition shall be available for van extradition offence as described in Article 2:
- (a) if it is committed in a third State by a national of the Requesting State and the Requesting State bases its jurisdiction on the national ty of the offender; and
- (b) if it occurred in the Requested State, it would be an offence under the law of that State punishable with imprisonment for a term of at least one year.

Art cle 2: Extradition Offences:

- this Treaty is constituted by conduct which under the laws of each Contracting State is punishable by a term of imprisonment for a period of at least one year.
- (2)*An offence may be an extradition offence notw thstanding that it relates to taxation or revenue or is one of a purely fiscal character.

Article 3: Composite Offences:

Extradition shall be available in accordance with this Treaty for an extradition offence, notwithstanding that the conduct of the person sought occurred wholly or in part in the Requested State, if under the law of that State his conduct and its effects, or its intended effects, taken as a whole, would be regarded as constituting the commission of an extradition offence in the territory of the Requesting State.

Article 4: Extradition of Nationals:

Nothing in this Treaty shall preclude the extradition by the Requested State of its nationals either in respect of a territorial offence or in respect of an extraterritorial offence.

Article 5: The Political Offence Exception:

- (1) Extradition may be refused if the offence of which it is requested is an offence of a political character.
- (2) For the purposes of this Treaty the following offences shall not be regarded as offences of a political character:
- (a) an offence within the scope of the Convention for the Suppression of Unlawful Seizure of Aircraft, opened for signature of the Hague on 16 December 1970;
- (b) an offence within the scope of the Convention for the Suppression of Unlawful Acts against the Safety of Civil Aviation, opened for signature at Montreal on 23 September 1971;
 - (c) an offence within the scope of the Convention on the Prevention and Punishment of Crimes against Interationally Protected Persons, including Diplomatic Agents, opened for signature at New York on 14 December 1973.
 - (d) an offence within the scope of the International Convention against the Taking in

- Hostages, opened for signature at New York on 18 December 1979;
- (e) murder;
- (f) manslaughter or culpable homicide;
- (g) assault occasioning actual bodity harm, or causing injury, malic ously wounding or inflicting grevious bodily harm whether by means of a weapon, a dangerous substances or otherwise;
- (h) the causing of an explosion likely to endanger life or cause serious, damage to property;
- the making or possession of an explosive substance by a person who intends either himself or through another person to endanger life or cause serious damage to property;
- (j) the possession of a firearm or ammunition by a person who intends either himself or through another person to endanger life;
- (k) the use of a firearm by a person with intent to resist or prevent the arrest or detention of himself or another person;
- damaging property whether used for public utilities or otherwise with intent to endanger life or with reckless disregard as to whether the life of another would thereby be endangered;
- (m) kidnapping, abduction, false imprisonment or unlawful detention, including the taking of a hostage;
- (n) incitement to murder;
- (o) any other offence related to terrorism which at the time of the request is, under the law of the Requested Party, not to be regarded as an offence of a political character;
- (p) an attempt or conspiracy to commit any of the foregoing offences or participation as an accomplice of a person who commits or attempts commit such an offence.

Article 6: Extension of Extruterr torial Jurisdiction:

- (1) The Government of the United Kingdom undertakes to make it an offence under the law of the United Kingdom to commit in India any of the following offences:
 - (a) an offence under any of the Conventions specified in article 5 of this Treaty;
 - (b) murder, manslaughter or culpable homicide, kidnapping, abduction, false imprisonment or unlawful detention including the taking of a hostage;

1980年 第二章。1

ARC HERE

S. Oliv

||海水水川

- plosion, the making or possession of explosives, the possession or use of a fice arm of the possession of amnunition as specified in Article 5 of this Treaty;
- specified in Article 3 of this Treaty;

 (d) an attempt to commit or participation as an accomplice in any of the foregoing offences.
- (2) The Government of India undertakes to estab-37 lish corresponding jurisdiction over offences committed in the United Kingdom.
 - Article 7: Offences of Conspiracy, Inchement and Attempt
- (1) It shall also be an offence under the law of the United Kingdom for any person in the United Kingdom.
- *(a) to attempt to commit in India, or incite, or participate as an accomplice in, the commission in India of any of the followproduction ing offences: 12 20 120 1
- an offence under any of the Conventions specified in Article 5 of this Treaty:
- murder, manslaughter or culpable homicide, kidnapping, abduction, false imprisonment or unlawful detention including the taking of a hostage;
- (iii) an offence relating to the causing of an explosion, the making or possession of explosives, the possession or use of a firearm or the possession of ammunition as specified in Article 5;
- (b) to conspire to commit in India any offence mentioned in sub-paragraphs (i) to (ii) above.
- (2) It shall be an offence under the law of India for any person in India, $\Phi: \to \mathcal{A}_{\mathcal{H}}$
- dom, or incite, or participate as an accommission in the United copmlice in, the commission in the United Kingdom of any of the following offences:
- with the conventions (i) an offence under any of the conventions gare. Into exspecified in Article 5 of this Treaty;
- (ii) murder, manslaughter or culpable homicide, kidnapping, abduction, false imprisonment or unlawful detention including the taking of a hostage;
- (ii) an offence relating to the causing of an explosion, the making or possession of explosives, the possession or use of a firearm or the possession of ammunition as specified in Article 5;
 - (b) to conspire to comm t in the United Kingdom lany offence mentioned in subparagraphs (i) to (iii) above.

(3) For the purposes of paragraphs (1) (b) and (2) (b) above, it shall be an offence to conspire as aforesaid only where it would be an offence under the law of the country in which the conspiracy is alleged to take place for a person to conspire in that country in the commission in that country of such an offence.

Article 8: Extradition and Prosecution

- (1) The request for extradit on may be refused by the Requested State if the person whose extradition is sought may be tried for the extradition offence in the courts of that State.
- (2) Where the Requested State refuses a request for extradition for the reason set out in paragraph I of this Article, it shall submit the case to its competent authorities so that prosecution may be considered. Those authorities shall take their decision in the same manner as in the case of any offence of a serious nature under the law of that State.
- (3) If the competent authorities decide not to prosecute in such a case, the request for extradition shall be reconsidered in accordance with this Treaty.

Article 9: Grounds for Refusal of Extradition.

- (1) A person may not be extradited if:
 - State that the (a) he satisfies the Requested request for his extradition (though purporting to be made on account of an extradition offence) has in fact been made for the purpose of prosecuting or punishing him on account of his race, religion, nationality or political opinions; or
 - (b) he satisfies the Requested State that he might, if extradited, be prejudiced at his trial or be punished, detained or restricted in his personal liberty, by reason of his race, religion, nationality or political opinions; or
 - (c) he satisfies the Requested State that it would, having fregard to all the circumstances, be unjust or oppressive to extradite him by reason of:
 - (i) the trivial nature of the offence of which he is accused or was convicted; or
 - (ii) the passage of time since he is alleged to have committed it or to have become unlawfully at large, as the case may be;
 - (iii) the accusation against him not having been made in good faith in the interests of justice; or
 - (d) the offence of which he is acused or convicted is a military offence which is not also an offence under the general criminal
- (2) A person who has been convicted of an extradition offence may not be extradited therefore unless he was sentenced to imprisonment or other form of detention for a period of four months or more er, subject to Article 16, to the death penalty.

(3) A person may not be extradited if he would, if proceeded against in the territory of the Requested State for the offence for which his extradition is requested, be entitled to be discharged under any rule of law of the Requested State relating to previous acquittal or conviction.

ARTICLE 10: Postponement of Surrender

- (1) If criminal proceedings against the person sought are instituted in the territory of the Requested State, or he is lawfully detained in consequence of criminal proceedings, the decision whether or not to extradite him may be postpoued until the criminal proceedings have been completed or he is no longer detained.
 - (2) A person sought may not be extradited until:
 - (a) it has been decided in accordance with the law of the Required State that he is liable to be extradited; and
- (b) the expiration of any further period which may be required by the law of that State.

ARTICLE 11: Extradition Procedures

- (1) Subject to the provisions of Article 22 of this Treaty, the request for extradition shall be made through the diplomatic channel.
 - (2) The request shall be accompanied by:
 - (a) as accurate a description as possible of the person sought, together with any other information which would help to establish h's identity, nationality, and residence;
- (b) a statement of the facts of the offence for which extradition is requested, and
 - (c) the text, if any, of the law:
 - (i) delining that offence | and
 - (ii) prescribing the maximum punishment for that offence.
- (3) If the request relates to an accused person, it must also be accompanied by a warrant of arrest issued by a judge, magistrate or other competent authority in the territory of the Requesting State and by such evidence as according to the law of the Requested State, would justify his committal for trial if the offence had been committed in the territory of the Requested State, including evidence that the person requested is the person to whom the warrant of arrest refers.
- (4) If the request relates to a person already convicted and sentenced, it shall also be accompanied:
 - (a) by a certificate of the conviction and sentence;
 - (b) by a statement that the person is not entitled to question the conviction or sentence and showing how much of the sentence has not been carried out.

- (5) In relation to a convicted person who was not present at his trial, the person shall be treated for the purposes of paragraph (4) of this Article as if he had been accused of the offence of which he was convicted.
- (6) If the Requested State considers that the evidence produced or information supplied for the purposes of this Treaty is not sufficient in order to enable a decision to be taken as to the request, additional evidence or information shall be submitted within such time as the Requested State shall require.

ARTICLE 12: Provisional Arrest

- (1) In urgent cases the person sought may, in accordance with the law of the Requested State, be provisionally arrested on the application of the competent authorities of the Requesting State. The application shall contain an indication of intention to request the extradition of that person and a statement of the existence of a warrant of arrest or a conviction against him, and, if available, his description and such further information, if any, as would be necessary to justify the issue of a warrant of arrest had the offence been committed, or the person sought been convicted, in the territory of the Requested State.
- (2) A person arrested upon such an application shall be set at I berty upon the expiration of 60 days from the date of his arrest if a request for his extradition shall not have been received. This provision shall not prevent the institution of further proceedings for the extradition of the person sought if a request is subsequently received.

ARTICLE 13: Rule of Speciality

- (1) Any person who is returned to the territory of the Requesting State under this Treaty shall not during the period described in paragraph (2) of this Article, be dealt with in the territory of the Requesting State for or in respect of any offence committed before he was returned to that territory other than:
 - (a) the offence in respect of which he was returned;
 - (b) any lesser offence d'sclosed by the facts proved for the purposes of securing his return other than an offence in relation to which an order for his return could not lawfully be made; or
 - (c) any other offence in respect of which the Requested Party may consent to his being dealt with other than an offence in relation to which an order for his return could not lawfully be made or would not in fact be made.
- (2) The period referred to in paragraph (1) of this Article is the period beginning with the day of his errival in the territory of the Requesting State or his return under this Treaty and ending forty-five days

2979 GI/93---2

after the first subsequent day on which he has the apportunity to leave the territory of the Requesting State with the state

- (3) The provisions of paragraph (1) of this Article shall not apply to offences committed after the re-turn of a person under this Trenty or matters aris--ing in relation to such offences
 - State, except when having had an opportunity to leave the territory of the State to which he has been surrendered, he has not done so within sixty days of h's final discharge, or has returned to that terri tory after having left it.

ARTICLE 14 : Evidence

ter to the

OFFICE STORY

- (1) The authorities of the Requested State shall admit as evidence, in any proceedings for extradition, any evidence taken on oath or by way of affirmation, any warrant and any certificate of or judicial document stating the fact of, a conviction, if it is suthenticated:
- (a) (i) in the case of a warrant being signed, or in the case of any original document by being certified, by a judge, magistrate or other competent authority of the Requesting State; and
 - (ii) either by oath of some witness or by being sealed with the official seal of the appropriate Minister of the Requesting State; or
 - (b) in such other manner as may be permitted by the law of the Requested State.
- (2) The evidence described in paragraph (1) shall be admissible in extradition proceedings in the Requested State whether sworn or affirmed in the Requesting State or in some third State.

ARTICLE 15: Competing Requests

If extradition of the same person whether for the same offence or for different offences is requested by a Contracting State and a third State with which the Requested State has an extradition arrangement, the Requested State shall determine to which State the person shall be extradited, and shall not be obliged to give preference to the Contracting State.

ARTICLE 16: Capital Punishment

If under the law of the Requesting State the person sought is liable to the death penalty for the offence for which his extradition is requested, but the law of the Requested State does not provide for the death penalty in a similar case, extradition may be refused unless the Requesting State gives such assurance as the Requested State considers sufficient that the death penalty will not be carried out.

ARTICLE 17: Surrender.

- (1) It extradition is granted, the person sought shall be sent by the authorities of the Requested State to such convenient point of departure from the territory of that State as the Requesting State shall indicate.
- (2) The Requesting State shall remove the person solight from the forritory of the Requested State within one month or such longer period as may be permitted under the law of the Requested State. If he is not removed within that period, the Requested State may refuse to extradite him for the same offence.

ARTICLE 18: Surrender of Property

- (1) When a request for extradition is granted, the Requested State shall, upon request and so far as its law allows, hand over to the Requesting State articles (including sums of money) which may serve as proof or evidence of the offence.
- (2) If the articles in question are liable to seizuze or confiscation in the territory of the Requested State, the latter may, in connection with pending proceedings, temporarily retain them or hand them over on condition that they are returned.
- (3) These provisions shall not prejudice the rights of the Requested State or any person other than the person sought. When these rights exist the articles shall on request be returned to the Requested State without charge as soon as possible after the end of the proceedings.

ARTICLE 19: Mutual Legal Assistance in Extradition

Each Contracting State shall, to the extent permilted by its law, afford the other the widest, measure of mutual assistance in criminal matters in connection with the offence for which extradition has been requested,

ARTICLE 20: Documents and Expenses

- (1) If in any particular case the Requested Statso requires, the Requesting State shall supply a trans lation of any document submitted in accordance wit the provisions of this Treaty.
- (2) Expenses incurred in the territory of the Re quested State by reason of the request for extrad tion shall be borne by that State.
- (3) The Requested State shall make all the a rangemen's which shall be requisite with respect the representation of the Requesting State in ar proceedings arising out of the request.

ARTICLE 21: Territorial Application

- (!) This Treaty shall apply:
 - (a) in relation to the United Kingdom:
 - (i) To Great Britain and Northern Ireland; and
 - (ii) To any territory for whose international relations the United Kingdom is responsible and to which this Treaty shall have been extended by agreement between the Contracting States in an Exchange of Notes; and
 - (b) to the Republic of India;

and references to the territory of a Contracting State shall be construed accordingly.

- (2) The application of this Treaty to any territory, in respect of which extension has been made in accordance with paragraph (1) of this Article, may be terminated by either Contracting State giving six months' notice to the other through the diplomatic channel.
- (3) Until the application of the Treaty shall have been extended to a territory in accordance with paragraph (1) of this Article, the extradition arrangements between the Republic of India and that territory subsisting prior to the entry into force of this Treaty shall continue to apply.

ARTICLE 22: Dependent Territories

A request on the part of the Government of the Republic of India for the extradition of an offender who is found in any of the territories to which this Treaty has been extended in accordance with paragraph (1) of Article 21 of this Treaty may be made

to the Governor or other competent authority of that territory, who may take the decision himself or refer the matter to Her Majesty's Government in the United Kingdom for their decision.

APPICLE 23: Ratification and Termination

- (1) This Treaty shall be subject to ratification and the instruments of ratification shall be exchanged at New Delhi as soon as possible. It shall enter into force on the date of the exchange of instruments of ratification.
- (2) Either of the Contracting States may terminate this Treaty at any time by giving notice to the other through the diplomatic channel; and if such notice is given the Treaty shall cease to have effect six months after the receipt of the notice.

In witness whereof the undersigned being duly authorised thereto by their respective Governments, have signed this Treaty.

Done in duplicate at London this the twenty second day of September, 1992 in the Hindi and English languages. In case of any doubt, the English text shall prevail.

Now therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Extradition Act. 1962 (34 of 1962) and in supersession of the notification G.S.R. No. 34(E) dated 20th leavary 1972, the Central Government hereby directs that the provisions of the said Act, other than Chapter III, shall apply to United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland with effect from the date of publication of this notification.

[No. L-413|12|93]

Dr. P. S. RAO, Jt. Secy. and Legal Adviser

HRA का राजपत्र The Gazette of India

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—डप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 187] No. 187] नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 20, 1999/चैत्र 30, 1921 NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 20, 1999/CHAITRA 30, 1921

विदेश मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 20 अप्रैल, 1999

साठ काठ निठ 274 (अ).—22 सितम्बर, 1992 को सम्पन, भारत-यू०के० प्रत्यपंण संधि के अनुच्छेद-21 (1) (क)(ii) के उपबन्धों के अनुसरण में, यूनाईटेड किंग्डम ऑफ ग्रेट ब्रिटेन तथा उत्तरी द्वीप समूह की सरकार के प्रस्ताव पर विचार करते हुए तथा उसे स्वीकार करते हुए और प्रत्यपंण अधिनियम, 1962 (1962 का 34) की धारा 3 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्र सरकार, एतदद्वारा यह निर्देश देती है कि उक्त अधिनियम के प्रावधान, अध्याय-III के अलावा, इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से आईल ऑफ मेन पर लागू होंगे।

[सं॰ दी.413/61/96]

एस० आर० तायल, संयुक्त सचिव (सी पी वी)

MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS

ORDER

New Delhi, the 20th April, 1999

G. S. R. 274(E).—Having considered and accepted the proposal of the Government of the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, in terms of Article 21(1)(a)(ii) of the Indo-UK Extradition Treaty, signed on 22nd September, 1992 and in exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 3 of the Extradition Act, 1962 (34 of 1962), the Central Government hereby directs that the provisions of the said Act, other than Chapter III, shall apply to the Isle of Man, with effect from the date of publication of this notification.

[No. T.413/61/96]

S. R. TAYAL, Jt. Secy. (CPV)

1209 GI/99